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ABSTRAKT

Cíl bakalářské práce je určit připravenost obce na různé druhy mimořádných událostí.

Práce je členěna do dvou základních částí, a to do části teoretické a následně praktické.

V teoretické části je představena problematika ochrany obyvatelstva a také základní právní

předpisy s ní spojenou. Praktická část se zaměřuje na vyhodnocení současných možných

druhů nebezpečí, které by mohly obec s rozšířenou působností Otrokovice ohrozit. Dále

zkoumá míru připravenosti ze strany obce, ale i ze strany zainteresovaných sborů.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, mimořádné události, krizové řízení,

připravenost, rizika, nebezpečí.

ABSTRACT

The target of the Bachelor thesis is to evaluate readiness of the municipality for

emergencies. The work is divided into two basic parts, to the theoretical part and the

practical part. The theoretical part is about protection of the population, its concepts and

basic legislation. The practical part is focused on the evaluation of the current types of

threats, that Otrokovice may endanger. It also examines the degree of the preparedness of

the municipality, but also from the part of the corps.

Keywords: population protection, emergencies, crisis management, readiness, risk,

danger.
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ÚVOD

Na území každé obce či obce s rozšířenou působností může vzniknout mimořádná událost,

která může následně vlivem svého působení zapříčinit velké škody na životech občanů,

jejich zdraví nebo jejich majetku či majetku obce. Je tedy třeba s tímto rizikem počítat. Jak

praví staré přísloví: „Kdo je připraven, není překvapen“. V zájmu každé obce či obce

s rozšířenou působností je všem takovým situacím pokud možno předejít, nebo nelze-li jim

předejít, alespoň na co největší míru snížit její působení.

Těmito událostmi mohou být například povodně, požáry, průmyslové havárie nebo třeba

teroristický útok. Každé tohle území může ohrozit také jiný typ nebezpečí, v čemž může

hrát roli jeho poloha, podnebí, počet obyvatel, průmyslových podniků v rámci správního

obvodu a mnoho dalších aspektů.

Teoretická část práce uvádí problematiku ochrany obyvatelstva, jejich klíčových

dokumentů a právních předpisů. Popisuje také problematiku ochrany obyvatelstva před

povodněmi a požární ochranu.

Cíl praktické části bakalářské práce spočívá v nalezení co nejvíce možných

potencionálních druhů nebezpečí, jež mohou ohrozit obec s rozšířenou působností

Otrokovice nebo jeho správní obvod a následně tyto nebezpečí analyzovat dle jejich

závažnosti. Poté na vybrané typy nebezpečí, vyhodnocené jako ty nejzávažnější udělat

analýzu připravenost ORP Otrokovic a následně navrhnout vylepšení současného stavu

připravenosti na tyto typy události.

V praktické části rovněž nechybí ani popis povodní, které se udály v historii obce

Otrokovice, jako například katastrofické povodně roku 1997 na velké části území Moravy,

které se dotkly rodinných příslušníku hodně z nás a i mladší generace, která se narodila až

po těchto událostech, o nich slýchá historky dodnes. Právě z tohoto důvodu mě toto téma

zaujalo a rozhodl jsem se pro jeho zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Problematika ochrany obyvatelstva (dále také jako OOb) je zaměřena na plnění úkolů

v oblasti plánování, organizování a výkonu činností za účelem předcházení vzniku,

zajištění připravenosti ke zvládání mimořádných událostí (dále také jako MU) a činností za

krizových stavů. (Horák, 2015)

Ochranu obyvatelstva je v širším slova smyslu komplex připravovaných a při

mimořádných událostech a krizových situacích prakticky realizovaných opatření ze zákona

je prováděna a zabezpečována tak, aby byly v naší společnosti v co největší míře chráněny

lidské životy, zvířata, kulturní hodnoty a životní prostředí s ohledem na ekonomické

možnosti státu. V užším slova smyslu zde patří úkoly civilní obrany, mezi které patří

zejména:

 varování a vyrozumění

 evakuace

 nouzové přežití

 ukrytí

 individuální ochrany

 zjišťování a označování nebezpečných oblastí

 dekontaminace

 další opatření vyplývajících z požadavků ochrany obyvatelstva například

v územním plánování, územním a stavebním řízení.

Ochrana obyvatelstva je legislativně upravena zákonem č.239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému (dále také jako „IZS“) a o změně některých zákonů, který mimo jiné

také vymezuje pravomoc a působnost státních orgánů a orgánů územních samosprávních

celků a také práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události (dále také jako MU) a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů. Vyhláška Ministerstva Vnitra č.

380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů OOb obsahuje podrobné rozpracování úkolů
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v oblasti informování obyvatelstva, evakuace, varování, ukrytí a zřizování zařízení civilní

obrany. (Kratochvílová, 2005), (MŠMT ČR, 2013)

Za účelem zkvalitnění samotné bezpečnosti obyvatelstva, lepší připravenosti a početnějších

dovedností zainteresovaných složek IZS, ale také za účelem větší informovanosti

samotných obyvatel, zpracovalo Ministerstvo vnitra dokument s názvem „Koncepce

obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020“. Tento dokument se dočkal schválení

za začátku roku 2008. Jedná se o základní strategický dokument v oblasti přípravy a

realizace opatření k ochraně obyvatelstva, který danou problematiku detailně popisuje a

rozpracovává. Součástí dokumentu je také „Harmonogram realizace opatření ochrany

obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020“, který obsahuje různé druhy

konkrétních postupů, odpovědnosti a jasně stanovených termínů plnění úkolů pro zvýšení

připravenosti opatření k ochraně obyvatelstva.

Na tento dokument později navázal nový strategický dokument s „Koncepce ochrany

obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030“, jehož hlavním úkolem je vyhodnotit

v rámci bezpečnostní oblasti nejslabší místa systému, na které navrhuje specifické úkoly a

opatření. (MŠMT ČR, 2013), (Databáze strategií, 2008)

1.1 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku

2030

Jedná se klíčový dokument popisující systém ochrany obyvatelstva v celé jeho

multiresortní šíři a komplexnosti. Formuluje základní principy ochrany obyvatelstva a

definuje její významné oblasti a nástroje, prostřednictvím kterých je prakticky realizována.

Tato koncepce se rozděluje celkem do šesti částí. První část se nazývá „poslání a rámec

ochrany obyvatelstva“. Zde je popsáno ohrožení společnosti od jejího vývoje až po

současnost, důvod vzniku tohoto dokumentu, bezpečností systém ČR, je zde popsána a

definována mimo jiné také samotná ochrana obyvatelstva a další náležitosti, které do

bezpečnosti státu a jeho společnosti spadají.

V další části, zvané analytická část se zjišťuje součastný stav za pomocí SWOT analýzy,

kde se uvádí silné a slabé stránky z řešených oblastí a jejich možné hrozby a příležitosti.
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S pomocí této metody analýzy rizik se zkoumal současný stav z každé z významných

oblastí ochrany obyvatelstva. Mezi posuzované oblasti jsou uvedeny:

 síla,

 věcné zdroje,

 úkoly ochrany obyvatelstva,

 krizové řízení,

 výchova a vzdělávání a

 věda a výzkum, vývoj, inovace.

Závěr analytické části udává na základě výsledků jednotlivých řešených problematik této

části nejvýznamnější faktory, které ovlivňují systém OOb.

Třetí řešenou částí jsou „strategické cíle a priority ochrany obyvatelstva do roku 2030“,

která popisuje vývoj koncepce a již další vzniklé dokumenty a písemnosti, se kterými se

kooperovalo při tvorbě tohoto dokumentu. Jsou zde uvedeny a popisovány vrcholové

strategické cíle a strategické priority ochrany obyvatelstva, zapojení občanů do systému

OOb, zapojení právnických a fyzických podnikajících osob do přípravy na mimořádné

události a krizových situací a jejich spolupráce s odpovědnými orgány veřejné správy. Je

zde také řešena např. problematika zvýšení odolnosti prvků kritické infrastruktury (dále

také jako KI) proti možným rizikům a zapojení subjektů KI při přípravě na mimořádné

události, krizové situace a jejich řešení.

Čtvrtá část se jmenuje „koncepce rozvoje významných oblastí ochrany obyvatelstva“. Tato


[…]


vlivem práce s hořlavými materiály, horkého prostředí výroben či například také vlivem

nedbalosti nebo závady na stroji.

Vylepšení této oblasti by mohlo spočívat ve zřízení více jednotek HZS podniků, zejména

pak v průmyslovém areálu Toma, a.s., kde dochází v poslední době k nejvíce požárům, co
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se týče průmyslu v Otrokovicích. Zřízen HZS podniku má zde pouze firma Continental

Barum s.r.o., kde v minulosti při vzniku požáru došlo k jeho rychlému uhašení a došlo tak

k zabránění rozšíření požáru a nárůstu větších škod na majetku.

Graf 3: Přehled výjezdů HZS Otrokovice v rámci správního obvodu ORP

Otrokovic v roce 2018
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Graf 4: Přehled výjezdů HZS Otrokovice v rámci správního obvodu ORP v roce

2019

Graf 5: Přehled výjezdů HZS Otrokovice v rámci správního obvodu ORP v roce 2020

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 76

12.3 Dopravní nehody

Otrokovice patří mezi velice vytížené města, co se dopravy týče. Vede tudy také dráha

dopravní společnosti Zlín - Otrokovice. Během všedních dnů zde často dochází

k dopravním zácpám, zejména pak na křižovatce ulic Napajedelská, Zlínská a tř.

Osvobození, kde dochází také často ke kolizím vozidel. Téměř středem této křižovatky

také vede železniční trať.

Přehled nejdůležitějších komunikací v rámci ORP Otrokovice:

 Dálnice D55, vedoucí kolem Kvítkovic směrem do okresu Kroměříž,

 Silnice č. 49, silnice I. třídy, vedoucí z Kvítkovic do Zlína,

 Silnice č. 55, silnice I. třídy, vedoucí z Otrokovic do Napajedel,

 Silnice č. 438, silnice II. Třídy, vedoucí z Otrokovic do Machové.

Silniční tah Kvítkovice – Zlín je znám pro svou četnost dopravních nehod, kde dochází

téměř každý den ke kolizi vozidel. Je tomu tak z důvodu, že se jedná o velice vytíženou

komunikaci, na které také často dochází k dopravním zácpám. Navíc je na ni veden sjezd

z dálnice D55, který mnohdy situaci ještě zhoršuje.

K dopravním kolizím rovněž často dochází také na silnici č. 55, vedoucí z Otrokovic do

Napajedel a na dálnici D55.

Při vzniku dopravní nehody na některé z těchto komunikací či menších komunikací III.

třídy, zasahují na místě havárie převážně příslušníci PČR Zlínského kraje, obvodního

oddělení PČR Otrokovice nebo obvodního oddělení Napajedla, což převážně záleží na

místě kolize na vozovce. V závislosti na rozsahu nehody pak také jednotky HZS Zlínského

kraje se sídlem v Otrokovicích či ve Zlíně, dále ZZS Zlínského kraje nebo ZZS Zlínského

kraje z výjezdové stanice v Otrokovicích.
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Vyhodnocení a návrh na zlepšení

Není tajemstvím, že hlavním zdrojem vytížených dopravních situací, mnohdy vedoucí

právě k dopravním nehodám, je již zmíněná hlavní křižovatka v Otrokovicích, coby

spojnice cest vedoucích z Napajedel, Zlína a Kvítkovic. Samotné město uvedlo tuhle

křižovatku do své SWOT analýzy, kde ji zařadilo pod „weaknesses“, tedy do slabých

stránek města.

Návrh na zlepšení situace spočívá ve vybudování kruhového objezdu, který by zapříčinil

neustálý posun vozidel či zkrácení intervalu prodlevy světelných signalizačních zařízení.

Rovněž zavedení nižšího stupně rychlosti v úseku silnice č. 49, kde se tuhle komunikaci

napojuje do obou směrů sjezd z dálnice D55, kde dochází ke častému střetu rychle

jedoucích vozidel.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na připravenost vybrané obce na mimořádné události.

Práce se skládá celkem ze dvou základních částí, kterou je část teoretická a část praktická.

Teoretická část se převážně věnuje problematice ochrany obyvatelstva, která je důkladně

popsána, včetně právních předpisů s ní spojenou. Dále pak popisuje strategické

dokumenty, ochranu osob před povodněmi a požární ochranu.

Část praktická se nejprve věnuje seznámení s obcí s rozšířenou působností Otrokovice a se

sbory integrovaného záchranného systému, jež mají stanici na území této obce. Dále

pak seznámení s působení několika povodní, které na tomto území vyskytly. Po stručném

seznámení s obcí s rozšířenou působností Otrokovice se navazuje na hlavní stanovený cíl

této práce, čímž bylo určit míru připravenosti této obce na mimořádné události. V rámci

města byl nejdříve pomocí metody analýzy rizik, takzvaného „checklistu“ vytvořen

seznam možných naturogenních a antropogenních typů nebezpečí, které ve správním

obvodě obce s rozšířenou působností Otrokovice mohou vzniknout. Zjištěné nebezpečí

byly následně za pomocí matice rizik posouzeny na čtyřbodové škále dle závažnosti jejich

možných následků působení a následně na pětibodové škále znovu posouzeny na základě

pravděpodobnosti jejich vzniku na zkoumaném území. Výsledkem této metody bylo

zjištění těch nejvíce závažných nebezpečí ve vztahu intervalu možného výskytu s mírou

jejich závažnosti. Výstupem tohoto šetření bylo zjištění největšího nebezpečí, čímž jsou

povodně, antropogenní požáry a dopravní nehody. U každého z těchto typů nebezpečí

došlo také k detailnějšímu průzkumu o připravenosti na tyto události a popsání

vyhodnocení a návrhu na zlepšení připravenosti současného stavu před těmito typy

nebezpečí.
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