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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,89)

Teoretická část vhodně specifikuje nezbytný terminologický aparát důležitý pro sledovanou

problematiku. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní územně samosprávný

celek – obec Otrokovice. Zde autor analyzuje možné druhy nebezpečí a rizik v obci

Otrokovice. Bakalářská práce se nevyrovnala s poměrně širokým záběrem zadání. Zejména

v oblasti komentáře legislativních nástrojů regulujících sledovanou oblast se autor bakalářské

práce dopustil celé řady zjednodušení. Bakalářskou práci je možno využít pouze omezeně jako

studijní pomůcku poskytující ale jen základní východiska ve sledované problematice.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete význam pojmu ústavní pořádek České republiky – v bakalářské práci na str.

15.

2. Význam ústavního zákona číslo 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky je

mnohem širší než uvádíte na str. 15. Konkretizujte.

V Uherském Hradišti dne 06.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…